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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je problematika přípravy a výcviku pořádkových

jednotek Policie ČR na mimořádné události. Práce jak již z názvu vyplývá, je

zaměřena na zhodnocení přípravy policistů a vzájemnou spolupráci pořádkových

jednotek při zákrocích pod jednotným velením.

Teoretická část se věnuje vysvětlení základních pojmů, organizaci, dělení

jednotlivých pořádkových jednotek, postupy, legislativu a výcvik pořádkových

jednotek.

V empirické části práce jsou vymezeny hypotézy a je popsán výzkumný vzorek

i metody výzkumu. V metodické části je cílem zjistit jaký názor mají policisté

zařazení v pořádkových jednotkách na kvalitu výcviku a zvládání zákroků pod

jednotným velením, které mohou být negativně ovlivněny nekvalitním výcvikem

nebo vybavením. Praktická výzkumná část, která se věnuje stanovým cílům

a hypotézám, které budou verifikovány nebo falzifikovány, byla zpracována za

pomocí zjištěných údajů anonymního dotazníkového šetření, které probíhalo mezi

členy pořádkových jednotek Policie ČR a následně vyhodnocena pomocí grafů.

V diskuzi byla provedena komparace zjištěných výsledků a tyto výsledky byly

porovnány s výsledky jiných autorů. V závěru bakalářské práce bude uvedeno

souhrnné zhodnocení.

Cílem práce bylo zjistit nedostatky ve výcviku a pokusit navrhnout řešení, které

by mohlo přispět ke zlepšení.
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pořádková jednotka; bezpečnostní opatření; bezpečnostní situace; opatření;

zákrok; zákrok pod jednotným velením

Abstract

The content of the bachelor thesis is the issue of the preparation and training of

police units of the Czech Police for extraordinary events. The work is focused on

the evaluation of the preparation of police officers and the co-operation of the

police units in the procedures under united command.

The theoretical part deals with the explanation of basic concepts, organization,

division of individual units, procedures, legislation and training of command

units.

In the empirical part of the thesis there are defined hypotheses and a research

sample and methods of research are described. In the methodological part, the aim

is to find out what kind of opinions police officers have about the quality of

training and coping with unified command that can be negatively affected by poor

training or equipment. The practical research part deals with the set objectives and

hypotheses to be verified or falsified, was processed using the data of the

anonymous questionnaire survey, which was carried out among the members of

the police units of the Police of the Czech Republic and subsequently evaluated

using graphs. The comparison of the results was compared and the results were

compared to the results of other authors. At the end of the bachelor thesis, a

summary assessment will be presented.

The aim of the work was to identify shortcomings in the training and try to

propose solutions that could contribute to improvement.

Keywords

control unit; security measures; security situation; measures; intervention; under

the united command
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1 ÚVOD

V úvodu této práce bych rád uvedl důvod, proč jsem si téma „Příprava a výcvik

pořádkových jednotek“ vybral. Práce policisty mne vždy lákala a z tohoto důvodu

jsem před 12 lety nastoupil do řad Policie ČR a stal se členem pořádkové jednotky.

Při volbě tématu jsem vycházel z vlastních zkušeností získaných při speciálních

výcvikách a v průběhu bezpečnostních opatření. Policisté musejí být v dobré

fyzické kondici, musejí dobře zvládat použití donucovacích prostředků a zbraně.

Dále musejí dokonale ovládat pořadovou přípravu, koordinaci, znát secvičené

postupy družstva a taktiku různých zákroků. Pohyb a koordinace družstva je

velice důležitá, hlavně při společných zákrocích několika družstev, kde je důležitá

vzájemná komunikace. Komunikace probíhá jak v družstvu, tak i mezi družstvem

a velením, jelikož pořádkové jednotky zakročují pod jednotným velením. Členové

pořádkové jednotky jsou nasazováni na velké množství akcí, které jsou pořádány

nad rámec služby v době osobního volna a jsou mnohdy fyzicky napadáni

a uráženi ze strany občanů, proti kterým zakročují. Nasazení pořádkové jednotky

probíhá ve chvíli, kdy dochází k hromadnému narušení veřejného pořádku, který

nelze obnovit běžným způsobem. I tato skutečnost naznačuje, že zákroky jsou

velice náročné.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části vysvětlit základní pojmy spojené

s pořádkovými jednotkami a seznámení s celkovým pohledem na výcvik těchto

jednotek. V empirické části bude popsán výzkum pomocí nestandardizovaného

dotazníku, zaměřený na spokojenost členů pořádkových jednotek, na kvalitu

výcviku a zvládání zákroků pod jednotným velením, které mohou být negativně

ovlivněny nekvalitním výcvikem nebo vybavením. V diskuzi bude provedena

komparace a porovnání výsledků s jinými autory. Celkové zhodnocení a výsledky

šetření budou shrnuty v závěru bakalářské práce. Hlavním cílem bylo zjistit

nedostatky ve výcviku a pokusit se navrhnout řešení, které by mohlo přispět ke

zlepšení.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pořádkové jednotky jsou tvořeny policisty, kteří procházejí speciální přípravou

i výcvikem pro zvládání zákroků a disponují vybavením pro zákroky pod

jednotným velením. Jedná se o protiúderové komplety a z tohoto důvodu jsou

mnohdy nazývání jako „těžkooděnci“.

Pořádkové jednotky jsou především určené pro hromadné násilí a narušení

veřejného pořádku. Jejich činnost je zaměřena převážně na nácvik a realizaci akcí

pod jednotným velením, kontrolu davu a pátrací akce. Nároky na fyzickou

a psychickou odolnost jsou velmi vysoké (Vokuš, 2010).

Výcvik pořádkových jednotek se řídí metodickými příručkami, pokyny

a nařízeními. Obsah výcviku je stanoven „Cvičebním řádem“, který navazuje na

článek 35 závazného pokynu policejního prezidenta č. 10/2009, o zajišťování

vnitřního pořádku a bezpečnosti a stanovuje základní organizaci družstev,

jednotné zásady výcviku a základní činnosti družstev (ZPPP č. 10/2009).

2.1 Vymezení základních pojmů

Opatření – Může se jednat o bezpečností opatření, policejní opatření i policejní

akci. Charakterizuje se jako „činnost spočívající v působení na určitý objekt, za účelem

vyvolání určitého jednání nebo chování, nebo zdržení se takového jednání nebo chování

a realizace své odpovědnostní povinnosti vyplývající ze zákona, pokud není ochoten tuto

povinnost splnit dobrovolně“ (Tóth, 2007, s. 63).

Bezpečnostní opatření – opatření prováděné policií, ale i subjekty s ní

spolupracujícími, k zajištění bezpečnosti a vnitřního pořádku (Dalecký a kol.,

2009).
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Policejní opatření – ,,opatření prováděné policií k zajištění vnitřního pořádku

a bezpečnosti (Dalecký, 2009, s. 127).

Policejní akce – podle závazného pokynu policejního prezidenta je policejní

akce časově omezený nebo jednorázový souhrn taktických opatření, které jsou

vyhlášeny k provedení policejních opatření, a která nelze zabezpečit běžným

výkonem služby na stanoveném území s nasazením většího počtu sil a prostředků

policie České republiky (ZPPP č. 15/2016).

Účel policejní akce je – „cílem a účelem policejní akce se soustředěným

a cílevědomým nasazením sil a prostředků policejních sil účinně omezit negativní jevy

ovlivňující bezpečnostní situaci na určitém území“ (Kovárník, 2002, s. 61).

Převážně se jedná o zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku, při akcích

s účastí většího počtu osob, vypátrání osob a věcí, zajištění ozbrojeného

doprovodu, převozu různých cenných věcí a dopravně bezpečnostní akce, ale

i o policejní akce na úseku boje s organizovanou kriminalitou či úseku boje

s terorismem. Provést účinná opatření proti osobám, které páchají trestnou činnost,

odhalit a zadržet pachatele protiprávního jednání a vypátrat hledané

či pohřešované osoby, hledané věci, předejít páchaní trestné činností a eliminovat ji

(Chmela, 2007).

Bezprostřední zásah (zákrok) – činnost směřující k odvrácení nebezpečí, které

bezprostředně ohrožuje právem chráněné zájmy a zasahuje do právních poměrů

osob, které ohrožení vyvolaly, nebo do právních poměrů třetích osob tím, že je

omezuje v jejich právech. Provedení zásahu (zákroku) je podmíněno splněním

základních předpokladů:

a) musí existovat zákonné zmocnění k provedení zásahu (zákroku);

b) právem chráněný zájem musí být bezprostředně a zjevně poškozen nebo

alespoň ohrožen;
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c) nebezpečí nelze odvrátit jinak (Kovárník a kol., 2009).


[…]


bezpečnostní opatření, ale i mimořádné události mimo aktivního střelce. Při

opatřeních s nasazením většího počtu skupin PJ dochází k chybám z hlediska

koordinace, které jsou zapříčiněny nízkým počtem společných výcviků. Jako

největší nedostatek vnímám nízký počet výcviků zaměřený na zásah proti

aktivnímu střelci. Útoky aktivního střelce jsou většinou plánovány, ale přicházejí

nečekaně a trvají velmi krátkou dobu. Z tohoto důvodu je nutný velmi rychlý a

profesionální zásah Policie ČR. V opačném případě hrozí riziko velkého počtu

zraněných a usmrcených osob, ale i policistů. Závěrem uvádím, že podle mého

názoru je nutné navýšit množství výcviků zaměřených na zásah proti aktivnímu

střelci a zaměřených na vzájemnou spolupráci více skupin pořádkových jednotek,

které by se řídily novým komplexním cvičebním řádem s ujednocenými

základními postupy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU – mimořádná událost

Policie ČR – Policie České republiky

PJ – Pořádkové jednotky

SPJ – Speciální pořádkové jednotky

ZPPP - Závazný pokyn policejního prezidenta

R ŘSPP - Rozkaz ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního

prezídia ČR

R ŘKŘP Stč. kraje - Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie Středočeského

kraje
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení kamarádi a kolegové,

jmenuji se Martin Pavlát, dvanáctým rokem pracuji na Obvodním oddělení

Policie ČR Kladno-Kročehlavy a byl jsem dlouholetým členem PJ Kladno.

Z důvodu studia na ČVUT Kladno, Vás zdvořile žádám o vyplnění dotazníku,

který bude součástí mé bakalářské práce zaměřené na téma „Příprava a výcvik

pořádkových jednotek Policie České republiky na mimořádné události“. Jedná se

o anonymní průzkumné šetření, které bude použito výhradně pro moji

bakalářskou práci. Velice si vážím času, který věnujete tomuto dotazníku, a velice

děkuji za spolupráci.

Otázka č. 1 – Pohlaví

a) Muž

b) Žena

Otázka č. 2 – Věk

a) do 24 let

b) 25-34 let

c) 35-44 let

d) nad 45 let

Otázka č. 3 – Délka služebního poměru u Policie ČR

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) déle jak 16 let

64

Otázka č. 4 – Zařazení u pořádkové jednotky Policie ČR

a) zařazení u stále (speciální PJ)

b) zařazení u nestálé (krajské PJ)

Otázka č. 5 – Délka služby u PJ

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) více jak 16 let

Otázka č. 6 – Zvyšujete svoji fyzickou přípravu i v době svého osobního volna

a) ano

b) ne

Otázka č. 7 – Jakému výcviku je věnována největší pozornost a čas

a) střelby

b) taktika

c) fyzická příprava

d) první pomoc

e) všemu je věnována dostatečná pozornost a čas

Otázka č. 8 – Jakému výcviku je věnována nejmenší pozornost a čas

a) střelby

b) taktika

c) fyzická příprava

d) první pomoc

e) všemu je věnován dostatečná pozornost a čas
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Otázka č. 9 – Zlepšili jste svoji fyzickou výkonnost za dobu služby u PJ

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka č. 10 – Zlepšili jste se v oblasti střelby a taktiky

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka č. 11 – Považujete rozsah služebního výcviku dostatečný na situace

(mimořádné události mimo aktivního střelce), na které jsou PJ veleny

a) ano

b) ne

c) je nutné přidat výcvik zaměřený na ……………………

Otázka č. 12 - Považujete přípravu a výcvik PJ za dostatečný i při hrozbě

aktivního střelce

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka č. 13 – Myslíte si, že jste schopni reagovat na veškeré mimořádné

události

a) ano

b) ne

c) nevím
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Otázka č. 14 – Na jaké mimořádné události (akce) jste nejvíce nasazováni

a) sportovní akce

b) demonstrace

c) nepovolené hudební akce

d) živelné pohromy

e) hromadná neštěstí

f) aktivní střelec

g) jiné mimořádné události ………………….

Otázka č. 15 – Jaké donucovací prostředky nejvíce používáte

a) hmaty, chvaty, údery a kopy,

b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující

prostředek,

c) obušek a jiný úderný prostředek,

d) vytlačování štítem,

e) zásahová výbuška

Otázka č. 16 – Myslíte si, že máte potřebné vybavení pro nasazení při

mimořádných událostech

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka č. 17 – Dochází ke společným výcvikům s dalšími okresními PJ

(krajské nácviky), speciálními jednotkami či zásahovými jednotkami

a) ano

b) ne
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Otázka č. 18 – Jak často jsou plánovány společné (krajské) výcviky

a) 2x ročně

b) 3x až 5x ročně

c) 6x ročně a častěji

Otázka č. 19 – Myslíte si, že je množství společných výcviků dostatečné ke

společnému zásahu při mimořádných událostech

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka č. 20 – Myslíte si, že dochází k chybám či potížím při společném

výcviku či zásahu

a) ne

b) ano z hlediska taktiky

c) ano z hlediska koordinace

d) ano z jiného hlediska
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Příloha č. 2 – Struktura pořádkové jednotky Krajského ředitelství policie

Středočeského kraje