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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Martin Pavlát
s názvem: Příprava a výcvik pořádkových jednotek Policie České republiky na mimořádné události

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student teoretickou část pojal ze stránky pořádkových jednotek vyčerpávajícím způsobem. Pěkně
vysvetlene pojmy, ktere se PJ tykají, na co se používá, organizaci i základní postaveni a fungovani PJ.
V praktické části dobře připravený dotazník, možná by bylo dobré více rozebral, ... . . . proč to tak dopadlo
a objasnil to tam.

Jméno a příjmení: Ing. Libor Líbal
Organizace: Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita České
Budějovice

Podpis: .....................................
Datum: .....................................